

Τροπολογία 367**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Έκθεση**Frédérique Ries**

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023**Πρόταση κανονισμού****Αιτιολογική σκέψη 45***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

(45) Προκειμένου να διευκολυνθούν οι καταναλωτές στη διαλογή και απόρριψη των απορριμμάτων συσκευασίας, θα πρέπει να θεσπιστεί σύστημα εναρμονισμένων συμβόλων και να απαιτηθεί να τοποθετούνται αυτά τόσο πάνω στις συσκευασίες όσο και πάνω στα δοχεία απορριμμάτων, ώστε να μπορούν οι καταναλωτές να αντιστοιχίζουν τα σύμβολα κατά την απόρριψη. Τα σύμβολα αναμένεται να επιτρέψουν την ορθή διαχείριση των απορριμμάτων, καθώς θα παρέχουν στους καταναλωτές πληροφορίες σχετικά με τις ιδιότητες λιπασματοποίησης των εν λόγω συσκευασιών, ιδίως προκειμένου να αποφεύγεται η σύγχυση των καταναλωτών ως προς το ότι οι λιπασματοποιήσιμες συσκευασίες δεν είναι καθαυτές κατάλληλες για οικιακή λιπασματοποίηση. Η προσέγγιση αυτή αναμένεται να βελτιώσει τη χωριστή διαλογή των απορριμμάτων συσκευασίας, με αποτέλεσμα υψηλότερη ποιότητα ανακύκλωσης των απορριμμάτων συσκευασίας, και να εισαγάγει ένα επίπεδο εναρμόνισης των συστημάτων συλλογής απορριμμάτων συσκευασίας στην εσωτερική αγορά. Επίσης, είναι αναγκαία η εναρμόνιση των συμβόλων που σχετίζονται με τα **υποχρεωτικά** συστήματα παρακράτησης ποσού έναντι επιστροφής. Δεδομένου ότι δεν συλλέγονται μέσω των συστημάτων συλλογής αστικών

Τροπολογία

(45) Προκειμένου να διευκολυνθούν οι καταναλωτές στη διαλογή και απόρριψη των απορριμμάτων συσκευασίας, θα πρέπει να θεσπιστεί σύστημα εναρμονισμένων συμβόλων και να απαιτηθεί να τοποθετούνται αυτά τόσο πάνω στις συσκευασίες όσο και πάνω στα δοχεία απορριμμάτων, ώστε να μπορούν οι καταναλωτές να αντιστοιχίζουν τα σύμβολα κατά την απόρριψη. Τα σύμβολα αναμένεται να επιτρέψουν την ορθή διαχείριση των απορριμμάτων, καθώς θα παρέχουν στους καταναλωτές πληροφορίες σχετικά με τις ιδιότητες λιπασματοποίησης των εν λόγω συσκευασιών, ιδίως προκειμένου να αποφεύγεται η σύγχυση των καταναλωτών ως προς το ότι οι λιπασματοποιήσιμες συσκευασίες δεν είναι καθαυτές κατάλληλες για οικιακή λιπασματοποίηση. Η προσέγγιση αυτή αναμένεται να βελτιώσει τη χωριστή διαλογή των απορριμμάτων συσκευασίας, με αποτέλεσμα υψηλότερη ποιότητα ανακύκλωσης των απορριμμάτων συσκευασίας, και να εισαγάγει ένα επίπεδο εναρμόνισης των συστημάτων συλλογής απορριμμάτων συσκευασίας στην εσωτερική αγορά. Επίσης, είναι αναγκαία η εναρμόνιση των συμβόλων που σχετίζονται με τα συστήματα παρακράτησης ποσού έναντι επιστροφής. Δεδομένου ότι δεν συλλέγονται μέσω των συστημάτων συλλογής αστικών

αποβλήτων, η χρήση των εν λόγω συμβόλων δεν θα πρέπει να είναι υποχρεωτική για τις συσκευασίες μεταφοράς, με εξαίρεση τις συσκευασίες του ηλεκτρονικού εμπορίου.

αποβλήτων, η χρήση των εν λόγω συμβόλων δεν θα πρέπει να είναι υποχρεωτική για τις συσκευασίες μεταφοράς, με εξαίρεση τις συσκευασίες του ηλεκτρονικού εμπορίου.

Or. en

Τροπολογία 368**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Έκθεση**Frédérique Ries**

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023**Πρόταση κανονισμού****Αιτιολογική σκέψη 70***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

(70) Η επίτευξη των στόχων επαναχρησιμοποίησης και επαναπλήρωσης μπορεί να είναι δύσκολη για τους μικρότερους οικονομικούς φορείς. Ως εκ τούτου, ορισμένοι οικονομικοί φορείς θα πρέπει να εξαιρούνται από την υποχρέωση επίτευξης των στόχων επαναχρησιμοποίησης συσκευασιών, εφόσον διαθέτουν στην αγορά όγκο συσκευασιών μικρότερο από έναν συγκεκριμένο όγκο ή εμπίπτουν στον ορισμό της πολύ μικρής επιχείρησης βάσει της σύστασης 2003/361 της Επιτροπής⁶⁰, ή εάν ο χώρος πωλήσεών τους, συμπεριλαμβανομένων όλων των χώρων αποθήκευσης και αποστολής, δεν υπερβαίνει ορισμένο όριο εμβαδού. Θα πρέπει να ανατεθεί στην Επιτροπή η εξουσία να εκδίδει πράξεις σύμφωνα με το άρθρο 290 της Συνθήκης προκειμένου να **θέτει στόχους επαναχρησιμοποίησης και επαναπλήρωσης για άλλα προϊόντα, να θεσπίζει περαιτέρω εξαιρέσεις για άλλους οικονομικούς φορείς ή να εξαιρεί ειδικές μορφές συσκευασίας που καλύπτονται από τους στόχους επαναχρησιμοποίησης ή επαναπλήρωσης σε περίπτωση σοβαρών προβλημάτων υγιεινής ή ασφάλειας των τροφίμων ή περιβαλλοντικών ζητημάτων που εμποδίζουν την επίτευξη των εν λόγω στόχων.**

(70) Η επίτευξη των στόχων επαναχρησιμοποίησης και επαναπλήρωσης μπορεί να είναι δύσκολη για τους μικρότερους οικονομικούς φορείς. Ως εκ τούτου, ορισμένοι οικονομικοί φορείς θα πρέπει να εξαιρούνται από την υποχρέωση επίτευξης των στόχων επαναχρησιμοποίησης συσκευασιών, εφόσον διαθέτουν στην αγορά όγκο συσκευασιών μικρότερο από έναν συγκεκριμένο όγκο ή εμπίπτουν στον ορισμό της πολύ μικρής επιχείρησης βάσει της σύστασης 2003/361 της Επιτροπής⁶⁰, ή εάν ο χώρος πωλήσεών τους, συμπεριλαμβανομένων όλων των χώρων αποθήκευσης και αποστολής, δεν υπερβαίνει ορισμένο όριο εμβαδού. Θα πρέπει να ανατεθεί στην Επιτροπή η εξουσία να εκδίδει πράξεις σύμφωνα με το άρθρο 290 της Συνθήκης προκειμένου να θεσπίζει περαιτέρω εξαιρέσεις για άλλους οικονομικούς φορείς.

⁶⁰ Σύσταση της Επιτροπής, της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό E(2003) 1422] (EE L 124 της 20.5.2003, σ. 36).

⁶⁰ Σύσταση της Επιτροπής, της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό E(2003) 1422] (EE L 124 της 20.5.2003, σ. 36).

Or. en

15.11.2023

A9-0319/369

Τροπολογία 369

Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia

εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Έκθεση

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 6 – παράγραφος 9 – εδάφιο 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Μετά το χρονικό διάστημα που αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο, οι εν λόγω συσκευασίες συνοδεύονται από τον τεχνικό φάκελο που αναφέρεται στην παράγραφο 8.

Τροπολογία

Μετά το χρονικό διάστημα που αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο, οι εν λόγω συσκευασίες συνοδεύονται από τον τεχνικό φάκελο που αναφέρεται στην παράγραφο 8.

Τα κράτη μέλη στοχεύουν συνεχώς στη βελτίωση των υποδομών συλλογής και διαλογής για καινοτόμες συσκευασίες με αναμενόμενα περιβαλλοντικά οφέλη.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/370

Τροπολογία 370

Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia

εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Έκθεση

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 11 – παράγραφος 4 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Οι ετικέτες που αναφέρονται στις παραγράφους 1 έως 3 και ο κωδικός QR ή άλλο είδος φορέα ψηφιακών δεδομένων που αναφέρεται στην παράγραφο 2 τοποθετούνται, εκτυπώνονται ή χαράσσονται με τρόπο εμφανή, ευανάγνωστο και **ανεξίτηλο** πάνω στη συσκευασία. Όταν αυτό δεν είναι δυνατόν ή δεν δικαιολογείται λόγω της φύσης και του μεγέθους της συσκευασίας, τοποθετούνται στην ομαδοποιημένη συσκευασία.

Τροπολογία

Οι ετικέτες που αναφέρονται στις παραγράφους 1 έως 3 και ο κωδικός QR ή άλλο είδος φορέα ψηφιακών δεδομένων που αναφέρεται στην παράγραφο 2 τοποθετούνται, εκτυπώνονται ή χαράσσονται με τρόπο εμφανή, ευανάγνωστο και **σταθερό** πάνω στη συσκευασία **ώστε να μην μπορούν να σβηστούν εύκολα**. Όταν αυτό δεν είναι δυνατόν ή δεν δικαιολογείται λόγω της φύσης και του μεγέθους της συσκευασίας, τοποθετούνται στην ομαδοποιημένη συσκευασία.

Όταν αυτό δεν είναι δυνατό ή δεν δικαιολογείται λόγω της φύσης και του μεγέθους της συσκευασίας ή όταν είναι σκόπιμο να προβλεφθεί η χωρίς διακρίσεις πρόσβαση σε πληροφορίες για ευπαθείς ομάδες, ιδίως από άτομα με προβλήματα όρασης, οι ετικέτες που αναφέρονται στις παραγράφους 1 και 3 παρέχονται μέσω ενιαίου ηλεκτρονικά αναγνώσιμου κωδικού ή άλλου τύπου φορέα δεδομένων.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/371

Τροπολογία 371

Patrizia Toia, Cristian-Silviu Buşoi

εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Έκθεση

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 22 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, από την 1η Ιανουαρίου 2030 οι οικονομικοί φορείς δεν θέτουν σε κυκλοφορία στην αγορά συσκευασίες στις μορφές και για τους σκοπούς που απαριθμούνται στο παράρτημα V σημείο 3.

διαγράφεται

Or. en

15.11.2023

A9-0319/372

Τροπολογία 372

Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia

εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Έκθεση

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 22 – παράγραφος 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

3. Τα κράτη μέλη μπορούν να απαλλάσσουν οικονομικούς φορείς από την υποχρέωση του παραρτήματος V σημείο 3 αν αυτοί εμπίπτουν στον ορισμό της πολύ μικρής επιχείρησης σύμφωνα με τους κανόνες που ορίζονται στη σύσταση 2003/361 της Επιτροπής, όπως ισχύουν στις [Υπηρεσία Εκδόσεων: να προστεθεί η ημερομηνία = η ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού], και όταν δεν είναι τεχνικά δυνατό να μη χρησιμοποιείται συσκευασία ή δεν είναι τεχνικά δυνατή η πρόσβαση σε υποδομές απαραίτητες για τη λειτουργία συστήματος επαναχρησιμοποίησης.

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 373**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Έκθεση**A9-0319/2023****Frédérique Ries**Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 22 – παράγραφος 4***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

4. **Ανατίθεται στην Επιτροπή η εξουσία να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις σύμφωνα με το άρθρο 58 για την τροποποίηση του παραρτήματος V με σκοπό την προσαρμογή στην τεχνική και επιστημονική πρόοδο, με στόχο τη μείωση των απορριμμάτων συσκευασίας. Κατά την έκδοση των εν λόγω κατ' εξουσιοδότηση πράξεων, η Επιτροπή εξετάζει κατά πόσον οι περιορισμοί στη χρήση ειδικών μορφών συσκευασίας μπορούν να μειώσουν τα παραγόμενα απορρίμματα συσκευασίας, διασφαλίζοντας, παράλληλα, συνολικά θετικό περιβαλλοντικό αντίκτυπο, και λαμβάνει υπόψη τη διαθεσιμότητα εναλλακτικών λύσεων συσκευασίας που πληρούν τις απαιτήσεις που προβλέπονται στην ισχύουσα νομοθεσία για τις ευαίσθητες στην επαφή συσκευασίες, καθώς και την ικανότητά τους να προλαμβάνουν τη μικροβιακή μόλυνση του συσκευασμένου προϊόντος.**

4. **Έως... [Υπηρεσία Εκδόσεων: Να προστεθεί η ημερομηνία = 5 έτη μετά την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού], η Επιτροπή επανεξετάζει κατά πόσον οι περιορισμοί στη χρήση ειδικών μορφών συσκευασίας μπορούν να μειώσουν τα παραγόμενα απορρίμματα συσκευασίας, διασφαλίζοντας, παράλληλα, συνολικά θετικό περιβαλλοντικό αντίκτυπο, και λαμβάνει υπόψη τη διαθεσιμότητα εναλλακτικών λύσεων συσκευασίας που πληρούν τις απαιτήσεις που προβλέπονται στην ισχύουσα νομοθεσία για τις ευαίσθητες στην επαφή συσκευασίες, καθώς και την ικανότητά τους να προλαμβάνουν τη μικροβιακή μόλυνση του συσκευασμένου προϊόντος. Για τον σκοπό αυτό, η Επιτροπή υποβάλλει έκθεση στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο, συνοδευόμενη, εφόσον κρίνεται σκόπιμο, από νομοθετική πρόταση.**

Or. en

15.11.2023

A9-0319/374

Τροπολογία 374

Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia

εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Έκθεση

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 26 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

1. Από την 1η Ιανουαρίου 2030, οι οικονομικοί φορείς που διαθέτουν τις μεγάλες οικιακές συσκευές που απαριθμούνται στο παράρτημα II σημείο 2 της οδηγίας 2012/19/ΕΕ στην αγορά για πρώτη φορά στο έδαφος κράτους μέλους εξασφαλίζουν ότι το 90 % των εν λόγω προϊόντων διατίθενται μέσα σε επαναχρησιμοποιήσιμες συσκευασίες μεταφοράς στο πλαίσιο συστήματος επαναχρησιμοποίησης.

1. Από την 1η Ιανουαρίου 2030, οι οικονομικοί φορείς που διαθέτουν τις μεγάλες οικιακές συσκευές που απαριθμούνται στο παράρτημα II σημείο 2 της οδηγίας 2012/19/ΕΕ στην αγορά για πρώτη φορά στο έδαφος κράτους μέλους εξασφαλίζουν ότι το 90 % των εν λόγω προϊόντων διατίθενται μέσα σε επαναχρησιμοποιήσιμες συσκευασίες μεταφοράς, *εξαιρουμένου του χαρτονιού*, στο πλαίσιο συστήματος επαναχρησιμοποίησης.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/375

Τροπολογία 375

Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia

εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Έκθεση

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 26 – παράγραφος 4 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

β) από την 1η Ιανουαρίου 2040, το 25 % των εν λόγω προϊόντων διατίθενται μέσα σε επαναχρησιμοποιήσιμη συσκευασία στο πλαίσιο συστήματος επαναχρησιμοποίησης ή με την παροχή δυνατότητας επαναπλήρωσης.

διαγράφεται

Or. en

15.11.2023

A9-0319/376

Τροπολογία 376

Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia

εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Έκθεση

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 26 – παράγραφος 5 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

β) από την 1η Ιανουαρίου 2040, το 15 % των εν λόγω προϊόντων διατίθενται μέσα σε επαναχρησιμοποιήσιμη συσκευασία στο πλαίσιο συστήματος επαναχρησιμοποίησης ή με την παροχή δυνατότητας επαναπλήρωσης.

διαγράφεται

Or. en